
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' DI EROGAZIONE RISORSE
DERIVANTI DALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

L'anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala delle adunanze,

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Baldi Sara Assessore Si
a

Gaido Alberto Assessore Si
a

Franco Nella Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella Di Iorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' DI EROGAZIONE RISORSE DERIVANTI
DALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e
contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 03/04/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' DI EROGAZIONE RISORSE DERIVANTI
DALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14,

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di MONTALTO DORA, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di

cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 18.030,62;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito Internet la

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie

specifiche di legge;



DATO ATTO che il Comune di Montalto Dora ritiene opportuno utilizzare le risorse di cui al Fondo

di Solidarietà Alimentare attraverso l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di

generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali presenti sul

territorio e relativamente ai quali verrà prodotto un elenco che sarà oggetto di pubblicazione sul

sito del Comune;

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti

agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli

“in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo

all’Ufficio Servizi alla Persona;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi

interessati;

PROPONE

DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’acquisto di buoni spesa

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli

esercizi commerciali presenti sul territorio e relativamente ai quali viene prodotto un elenco che

sarà oggetto di pubblicazione sul sito del Comune;

DI ESPRIMERE all’Ufficio Servizi alla Persona il seguente indirizzo in merito all’erogazione della

misura:

ART.1 QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti il nucleo famigliare e prevede,

settimanalmente, i seguenti importi: € 30,00 per nucleo composto da un’unica persona, € 20,00

per ogni componente aggiuntivo. Tali importi potrebbero subire successivamente delle variazioni

se dovessero emergere nuovi bisogni;

ART. 2 CRITERI DI ACCESSO



1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile

n. 658/2020 le persone residenti nel Comune di MONTALTO DORA alla data di

presentazione delle domande (requisito necessario anche per i componenti del nucleo

familiare) la cui situazione economico-sociale sia andata peggiorando a causa

dell’emergenza epidemiologica;

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente;

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio

secondo la modulistica prevista e dichiarare, tra le altre informazioni, che la somma del

patrimonio mobiliare dei componenti del nucleo familiare (c/c bancari e postali, conti

depositi, titoli, obbligazioni, etc,….) sia inferiore a € 5.000,00 (cinquemila) alla data del

31/03/2020;

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art.

11 DPR 445/2000;

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza,

cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della

misura, ma secondariamente rispetto a chi non è beneficiario di alcun tipo di contributo;

6. Saranno tenuti in considerazione, ai fini del riconoscimento del beneficio di cui al

presente atto, l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di minori e

disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda;

ART.3 PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Le domande dovranno essere inviate via mail all’indirizzo indicato nell’avviso o

depositate nelle cassette delle lettere presenti all’esterno del Palazzo comunale onde

evitare il più possibile spostamenti e contatti.

Le domande potranno essere inviate a partire da venerdì 3 aprile 2020 sino a martedì 7

aprile 2020. Si potrà procedere con riapertura dei termini nel caso in cui emergessero

nuove necessità. In tal caso ne verrà data comunicazione attraverso il sito Internet e

altre modalità adeguate.

ART.4 VALUTAZIONE DELLE DOMANDE

Le domande pervenute saranno esaminate tempestivamente da una Commissione

composta dal Sindaco o da un suo delegato, dal Responsabile dei Servizi alla Persona che

la presiede, dal parroco, da un componente la Polizia Municipale, dall’assistente sociale

di riferimento per il territorio comunale.



Art. 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE

1. I buoni spesa saranno erogati agli aventi diritto attraverso appositi voucher del valore di

€10,00 ca;

2. I buoni verranno recapitati attraverso volontari della Protezione civile agli indirizzi dei

beneficiari;

3. Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su conforme

valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle farmacie aderenti

all’iniziativa, e il comune provvederà al pagamento delle relative fatture;

4. Sul sito comunale verrà pubblicato apposito elenco degli esercizi commerciali e delle

farmacie ove è possibile effettuare acquisti;

5. Sul sito comunale verranno pubblicati l’avviso, il modulo di domanda e

l’autocertificazione.

DI COMUNICARE inoltre alla popolazione la possibilità di effettuare donazioni sul conto corrente

comunale, causale “Fondo di solidarietà alimentare” al fine di integrare lo stanziamento messo

a disposizione dal Governo per fronteggiare le difficoltà dei nuclei famigliari maggiormente

esposti agli effetti dell’emergenza epidemiologica.

* * * * * *
Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di
deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 03/04/2020

Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale e dei
Servizi alla Persona

f.to VITTONATTI DOMENICA

PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 03/04/2020

Il Responsabile del



Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla
Persona

f.to VITTONATTI DOMENICA

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 03/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to OSELLA ANDREA GIOVANNI



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Renzo Galletto

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal

Montalto Dora,

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
dr.ssa Raffaella Di Iorio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio




